Tullius phylippicorum libro 3. **Ad decus: et libertatem nati sumus: aut hec teneamus: aut cum dignitate moriamur.**

Ad decus et ad libertatem nati sumus: aut haec teneamus aut cum dignitate moriamur.

Cicero, *Orationes Philippicae*, 3.36 (P. Fedeli ed., p.68).

Pars 5, Liber 4, Rubrica 9: De vita fruenda (fol.145rb):

Tullius tusculanarum questionum libro i. **Uetat dominans in nobis deus in iussu hic nos suo demigrare.**

Vetat enim dominans ille in nobis deus iniussu hinc nos suo demigrare; cum vero causam iustam deus ipse dederit, ut tunc Socrati, nunc Catoni, saepe multis, ne ille me Dius Fidius vir sapiens laetus ex his tenebris in lucem illam excesserit, nec tamen ille vincla carceris ruperit – leges enim vetant –, sed tamquam a magistratu aut ab aliqua potestate legitima, sic a deo evocatus atque emissus exierit.

Cicero, *Tusculanae disputationes*, 1.30.74 (M. Pohlenz ed., p.255).

Pars 5, Liber 4, Rubrica 10: De laudabiliter morientibus et laudabili fama mortuorum (fol.145va):

Tullius phylippicorum libro 13. et finali. **Brevis a natura nobis vita data est: at memoria bene redite vite sempiterna.**<sup>1</sup> Idem in oratione pro marco marcello: **Nec hec tua vita dicenda est que corpore et spiritu continetur: illa inquam vita est tua que vigebit memoria seculorum omnium: quam posteritas alet: quam ipsa eternitas semper tuebitur huic tu inseruias: huic te obstantes oportet.**<sup>2</sup>

1. Brevis a natura uita nobis data est; at memoria bene redditae uitae sempiterna.

Cicero, *Orationes Philippicae*, 14.32 (P. Fedeli ed., p.181).

2. Nec vero haec tua vita ducenda est, quae corpore et spiritu continetur; illa inquam, illa vita est tua quae vigebit memoria saeculorum omnium, quam posteritas alet, quam ipsa aeternitas semper tuebitur. Huic tu inservias, huic te ostentes oportet, quae quidem quae miretur iam pridem multa habet; nunc etiam quae laudet exspectat.

Cicero, *Pro M. Claudio Marcello oratio*, 28 (A. Klotz ed., p.79).